1560 - Lo GIESV è uno Monastero di monache Franceschine, posto al’incontro de le mura dela Città, et di 
santa Maria donna Regina, qual monastero fu magnificato in nostro tempo dala Regina nostra Giovanna, 
Madre dela felice memoria de Carlo Quinto Imperatore, qual Regina vi dono grandissimi beni che hanno 
d’intrata circa ducati duimilia, et vi sono nel presente circa monache settanta; l’Abbatessa è la Magnifica e 
Reverenda Sore Pacifica Carmigniana, et teneno monaci Franceschini per celebratione delle messe (De 
Stefano, Descrittione ..., 1560 p.186).* 
- mappa di Carlo Theti: Il Iesù 

1560 - Dopò tira per levante fì, alla porta de Sto ienaro, quale è porta anticha, ma stava, come già tutti 
sanno, nel pontone del eccl. de Sta maria del jesus fatta modernissimamente et nella fabrica de dicta eccl. 
se sono retrovate l’antiche vestigie quasi de una fortellezza; et passavano dette mura più ultra per derittura fì 
ala porta de Sta Sophia … (Lettieri, Discorso …, 1560 in Giustiniani, Dizionario …, 6 1803 p.364).* 
- … in questo anno corrente 1560 … (Lettieri, c.1560 in Giustiniani, Dizionario …, 6 1803 p.394).* 
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9.12.1561 - Un gruppo di documenti rinvenuti nell’Archivio di Stato di Napoli ci informano di lavori in corso a 
Napoli tra il 1560-61 … Il 9 dicembre si discuteva sulla opportunità di ampliare i monasteri di Gesù delle 
Monache e di Donnaregina. L’apertura di nuove strade avrebbe moralizzato quelle zone assai battute da 
gente di mala vita: “Circa territorium antiquum strate supra muros veteres civitatis Neapolis, contiguum 
ecclesie Jhesus et ecclesie Sancte Marie donne regine petitum concedi dittis ecclesiis pro amplificanda 
ecclesia et monasteriis et ut evitentur scandala et homicidia, que passim consueverunt committi, pro 
aperiendis stratis publicis ad diritturam in dicto loco, juxta memoriale porrectum, facta relatione dominis 
presidentibus Camere ut supra, fuit provisum quod expediatur consulta per cameram Sue Excellentie, ut 
provideri possit circa petita” (Notamentorum Regiae Camerae Summariae, vol. 110; Strazzullo, Edilizia …, 
1968 p.77).* 

25.5.1562 - Nel 1562 il Lettieri … fece dare al monastero del Gesù delle Monache un suolo solitario presso 
Porta S. Gennaro: «25 maggio 1562. Fuit expedita consultatio ad instantiam magnificorum deputatorum 
Neapolis, asserentium che vicino la porta di S. Gennaro è uno certo loco molto solitario, dove, per la 
comodità de ribaldi, si sono fatti homicidii et arrobbi. Supplicano però si doni al detto monastero per sua 
comodità et sence aprano due strade. Il quale monasterio offre restituirlo ogni volta che servesse per 
fortificatione, et refertur Sue Excellentie relatio fatta per magnificum Pirrum Antonium Litterium, expertum, 
qui super loco fuit» (ASNa, Liber Notamentorium Regiae Camerae, vol. 38, fol. 204 v.; Strazzullo, Edilizia …, 
1968 p.74).*